
 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO “N. BOTTA” 
Via E. Fermi 4, 90015 Cefalù (PA) – Tel. 0921 421242 

Mail: paic8aj008@istruzione.it PEC: 
paic8aj008@pec.istruzione.it Codice fiscale: 

82000590826 - Codice meccanografico: PAIC8AJ008 
 
 

 
 
 

Al Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Unità di missione PNRR 

pnrr@postacert.istruzione.it 

All’Albo 

Al sito WEB 

Ad Amministrazione Trasparente 

Agli Atti 

 

 

Oggetto: RINUNCIA FINANZIAMENTO Piano Nazionale Di Ripresa E Resilienza Missione 

4: Istruzione E Ricerca Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: 

dagli asili nido alle Università Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla 

riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta 

alla dispersione scolastica Interventi di tutoraggio e formazione per la riduzione dei divari 

negli apprendimenti e il                  contrasto alla dispersione scolastica (D.M. 2 febbraio 2024, n. 19) 

TITOLO: Voci e Scene 

CNP: M4C1I1.4-2024-1322-P-50846  

CUP: E84D21001450006 

 
 

La sottoscritta FIUMARA ROSARIA Dirigente Scolastica dell’Istituzione Scolastica Istituto 

Comprensivo “N. Botta” di Cefalù(PA) codice meccanografico PAIC8AJ008 dal 01/09/2024, 

in qualità di legale rappresentante con riferimento al progetto finanziato ai sensi del D.M. 

19/2023, CUP E84D21001450006 Codice progetto M4C1I1.4-2024-1322-P-50846 Titolo «Voci 

e Scene»  

 

VISTO  il regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole 

finanziarie applicabili al bilancio generale dell’Unione, che modifica i regolamenti (UE) n. 

1296/2013, n. 1301/2013, n. 1303/2013, n. 1304/2013, n. 1309/2013, n. 1316/2013, n. 

223/2014, n. 283/2014 e la decisione n. 541/2014/UE e abroga il regolamento (UE, 

Euratom) n. 966/2012; 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO NICOLA BOTTA - C.F. 82000590826 C.M. PAIC8AJ008 - AMO8QCL - ISTITUTO COMPRENSIVO N. BOTTA

Prot. 0014157/U del 18/12/2025 12:31

VI.2.2 - PNRR

mailto:paic8aj008@istruzione.it
mailto:paic8aj008@pec.istruzione.it


VISTO regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la 

ripresa e la resilienza; 

 

VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 

giugno 2021; 

 

VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 2021, 

che integra il regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che 

istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per la 

rendicontazione della spesa sociale; 

 

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata 

approvata con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia 

dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in 

particolare, il Decreto ministeriale 2 febbraio 2024, n. 19, relativo al riparto delle risorse 

per la riduzione dei divari territoriali e il contrasto alla dispersione scolastica, in attuazione 

del PNRR – investimento M4C1I1.4, finanziato dall’Unione Europea – Next generation 

EU; 

 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione del 2 febbraio 2024 prot. AOOGABMI 

0000019, recante “Riparto delle risorse per la riduzione dei divari territoriali e il contrasto 

alla dispersione scolastica, in attuazione della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – 

Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 

Università – Investimento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari 

territoriali nella scuola secondaria di primo e secondo grado e alla lotta alla dispersione 

scolastica” del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – 

Next Generation EU”; 

 

VISTO L’Allegato 1 - Decreto di riparto delle risorse per la riduzione dei divari territoriali 

e il contrasto alla dispersione scolastica, in attuazione della Missione 4 – Componente 1 – 

Investimento 1.4 

 

CONSIDERATO l’attuazione del PNRR prevede, per l’attuazione della Missione 4 – 

Componente 1 – Investimento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei 

divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla 

dispersione scolastica” l’individuazione del Ministero dell’istruzione e del merito quale 

Amministrazione titolare   

 

CONSIDERATO che per l’attuazione della Missione 4 – Componente 1 – Investimento 1.4 è 

stato adottato il decreto del Ministro dell’istruzione del 2 febbraio 2024 prot. 

AOOGABMI 0000019, recante “Riparto delle risorse per la riduzione dei divari 

territoriali e il contrasto alla dispersione scolastica, in attuazione della Missione 4 

 

VISTO le istruzioni operative dell’Unità di missione per il PNRR del Ministero dell’istruzione e 

del merito prot. n. 58542 del 17 aprile 2024; 

 

VISTO   l’atto di concessione prot. n°AOOGABMI142876 del 12/10/2024 che costituisce formale 

autorizzazione all’avvio del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa 



 

VISTO il decreto di assunzione in bilancio prot. n. 12385 del 28/11/2024 

VISTO l’avviso di informazione, sensibilizzazione e pubblicizzazione iniziale del progetto prot. 

n. 1748 del 17/02/2025 

CONSIDERATO che l’Istituzione Scolastica ha avviato le attività previste dal progetto. Tuttavia, 

le attività obbligatorie di mentoring, che rappresentano l’elemento caratterizzante del 

progetto, non sono state avviate. Tali attività, per la loro natura di supporto personalizzato 

e continuativo, richiedevano tempi distesi e non comprimibili e non è stato possibile 

avviarle e portarle avanti durante il periodo estivo per la sospensione delle attività 

didattiche. A ciò si è aggiunto il forte carico organizzativo derivante dalla gestione 

simultanea di altri progetti ministeriali (D.M. 65/2023 e D.M. 66/2023) che ha assorbito 

notevoli risorse di personale e di tempo. 

 

Per le motivazioni sopra esposte 

 

DECRETA 

 

1. La rinuncia formale all’attuazione del progetto «Voci e Scene» Codice Progetto 

M4C1I1.4-2024-1322-P-50846 CUP E84D21001450006, già autorizzato, ed il 

relativo finanziamento di € 73.203,86 previsto in fase di candidatura, per le 

motivazioni sopra descritte. 

 

Inoltre si chiede la modalità di restituzione della somma di € 36.601,93 ricevuta quale acconto 

del 50% del finanziamento. 

 

 

 

 

Responsabile dell’Istruttoria e del Procedimento è il D.S.G.A Dott. Cangiamila Giuseppe 

 

Responsabile del Progetto è il Dirigente Scolastico Prof.ssa Fiumara Rosaria 

 

 

 

                                                                                              Il Dirigente Scolastico  

                                                                                           Prof.ssa Rosaria Fiumara(*) 

 

 

 

 
(*) documento informatico firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa 


		2025-12-18T13:23:39+0100
	ROSARIA FIUMARA




